
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Mircea-Valeriu NISTOR

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
p SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI TARCĂU,

Elena MUNTEANU
cu atribuții delegate specifice secretarului general

  

ROMÂNIA
JUDEȚUL NEAMȚ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCĂU

HOTĂRÂREA
nr.46 din 25.08.2023

privind aprobarea scoaterii din funcţiune şi casarea unor obiecte de inventar şi mijloace fixe aflate în
patrimoniul Comunei Tarcău

Consiliul local al comunei Tarcău, judeţul Neamţ;

Cu respectarea prevederilor Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active
corporale şi necorporale, republicată, cu modi cările şi completările ulterioare, precum şi ale HG nr.
909/1997 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 15/1994 privind amortizarea
capitalului imobilizat în active corporale şi necorporale, modi cată şi completată prin Ordonanţa
Guvernului nr. 54/1997, cu modificările şi completările ulterioare;

Ţinând cont de prevederile HG nr. 2.139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasi carea şi
duratele normale de funcţionare a mijloacelor fixe, cu modificările şi completările ulterioare;

Analizând Raportul de specialitate nr. 6862 din 02.08.2022 al Compartimentului Mediu și Administrativ,
prin care se solicită, în baza Procesului-verbal de inventariere a patrimoniului comunei Tarcău, înregistrat
sub nr. 2894/30.03.2023, aprobarea scoaterii din funcţiune a unor obiecte de inventar şi mijloace fixe; 

Văzând Referatul de aprobare nr. 4075/19.04.2022 al primarului comunei, iniţiatorul proiectului de
hotărâre;

Cu avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local pe domenii de activitate;

În temeiul art. 108 lit. e), art. 129 alin. (2) lit. c), art. 129 alin. (14), art. 139 alin. (3) lit. g) şi art. 196 alin. (1)
lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind codul administrativ, adoptă prezenta

HOTĂRÂRE

Art. 1  Se aprobă scoaterea din funcţiune şi casarea obiectelor de inventar evidenţiate în Anexa nr. 1 la
prezenta hotărâre, cu o valoare totală de 53.700,84 lei. 

Art. 2  Se aprobă scoaterea din funcţiune şi casarea mijloacelor xe evidenţiate în Anexa nr. 2 la prezenta
hotărâre, cu o valoare totală de 59.109 lei.

Art. 3  Scoaterea din funcțiune a bunurilor prevăzute la art.1 şi 2 din prezenta hotărâre se va efectua de
către o comisie de casare, numită prin dispoziție a primarului, urmând ca în baza proceselor verbale
întocmite de către comisia de casare, cu privire la valori carea/distrugerea în condiţiile legii a obiectelor
de inventar şi mijloacelor xe prevăzute în anexele 1 şi 2, acestea să e scăzute din evidenţele Comunei
Tarcău.

Art. 4  Prin grija secretarului general al comunei, prezenta hotărâre va  publicată în Monitorul O cial
Local al Comunei Tarcău şi va fi comunicată către Instituţia Prefectului şi persoanele interesate.

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/11341

	HOTĂRÂREA
	privind aprobarea scoaterii din funcţiune şi casarea unor obiecte de inventar şi mijloace fixe aflate în patrimoniul Comunei Tarcău


